
2021학년도

이리팔봉초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.22)
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이리팔봉초등학교



이리팔봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-22 예산액 955,550,000

제1조 2021학년도 이리팔봉초등학교 교비 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 955,550,000원으로 하며, 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리팔봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 955,550 836,196 119,354 14.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,200 6,188 0.6

학생복지/교육격차 해소 9,353 301,475 31.5

기본적 교육활동 45,647 154,880 16.2

선택적 교육활동 38,986 232,723 24.3

교육활동 지원 22,769 68,377 7.1

학교 일반운영 3,699 191,807 20

학교 재무활동 100 100 0

이전수입 지방자치단체이전수입 2,085 2,085 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 124,869 816,081 85.4

이전수입 기타이전수입 1,025 14,519 1.5

자체수입 학부모부담수입 -8,625 102,338 10.7

자체수입 행정활동수입 0 3,490 0.3

기타수입 전년도이월금 0 17,037 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 832,685 704,706 127,979

1.지방자치단체이전수입 2,085 0 2,085

1.비법정이전수입 2,085 0 2,085

1.기초지방자치단체전입금 2,085 0 2,085

1.자치법규근거보조금(기초) 2,085 0 2,085
(성립전_2추)학교체육인재양성 : 2,085,000원

*1교=
2,085,000

2.지방교육자치단체이전수입 816,081 691,212 124,869

1.교육비특별회계전입금수입 816,081 691,212 124,869

1.교육비특별회계전입금 816,081 691,212 124,869

1.학교운영비전입금 308,202 298,720 9,482
초등232,977+경목44,633-공제18,274 : 

13,171,000원 * 1교 =
13,171,000

유치원37,813+경목1,600-공제29 : -3,689,000

원 * 1교 =
-3,689,000

2.목적사업비전입금 245,400 154,840 90,560
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,470,000원 * 1교 =
9,470,000

스포츠강사인건비 : 15,202,000원 * 1교 = 15,202,000

스포츠강사인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

스포츠강사인건비 : 2,040,000원 * 1교 = 2,040,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

친환경농산물지원 : 6,848,000원 * 1교 = 6,848,000

우수농축수산물부식비 : 4,744,000원 * 1교 = 4,744,000

(성립전_2추)2021육성종목 교통비지원 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)7560플러스운동실천학교지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)도서관자원봉사경비및동아리지원

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회출품경비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회출품경비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)과학전람회작품지원 : 240,000원 

* 1교 =
240,000

(성립전_2추)익산학부모공동체운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 71,000원

 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)학생영어동아리운영지원 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동지원 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

5임영희 2021년 08월 09일 14시 33분 46초 전라북도교육청 이리팔봉초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방학중혼합급식개선지원 : 

1,536,000원 * 1교 =
1,536,000

(성립전_2추)제50회 소년체전참가지원 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체전 강화훈련 지

원 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역활동 : 

4,454,000원 * 1교 =
4,454,000

(성립전_2추)수상안전교육지원 : 3,375,000원 

* 1교 =
3,375,000

(성립전_2추)배움터자원봉사자활동지원 : 

13,440,000원 * 1교 =
13,440,000

초등학교 스포츠강사 인건비 : 1,740,000원 * 

1교 =
1,740,000

3.급식비지원금 183,277 181,571 1,706
팔봉초149,507+팔봉유4,946+석암초23,338+석암

유3,780 : 1,706,000원 * 1교 =
1,706,000

4.방과후학교활동비지원금 34,600 21,200 13,400
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 10,800,000원

 * 1교 =
10,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후지원 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,320 25,000 3,320
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 3,320,000

원 * 1교 =
3,320,000

6.현장체험학습비지원금 3,641 3,641 0

7.누리과정비지원금 12,480 6,240 6,240
(성립전_2추)누리과정지원금 : 6,240,000원 * 

1교 =
6,240,000

8.기타학부모부담지원금 161 0 161
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

161,000원 * 1교 =
161,000

3.기타이전수입 14,519 13,494 1,025

1.학교회계간이전수입 12,519 13,494 -975

1.다른학교회계전입금 12,519 13,494 -975

1.다른학교회계전입금 12,519 13,494 -975 석암초 교직원 급식비 : -975,000원*1회 = -975,000

2.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
(성립전_2추)한국에너지공단지원금 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.자체수입 105,828 114,453 -8,625

1.학부모부담수입 102,338 110,963 -8,625

1.수익자부담수입 102,338 110,963 -8,625

1.급식비 21,756 30,581 -8,825

1.급식비 21,756 23,615 -1,859 교직원 급식비 : -1,859,000원*1회= -1,859,000

2.우유급식비 0 6,966 -6,966 우유급식비 : -430원*180명*90일 = -6,966,000

2.방과후학교활동비 57,132 57,132 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 57,132 57,132 0

3.현장체험학습비 9,490 9,290 200

1.현장체험학습비 9,490 9,290 200 현장체험학습(2학기1~5학년) : 200,000*1회 = 200,000

4.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

5.돌봄활동운영비 9,760 9,760 0

1.돌봄활동운영비 9,760 9,760 0

2.행정활동수입 3,490 3,490 0

1.사용료및수수료 2,260 2,260 0

1.사용료및수수료 2,260 2,260 0

1.사용료 2,260 2,260 0

2.기타행정활동수입 1,230 1,230 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 430 430 0

1.기타행정활동수입 430 430 0

3.기타수입 17,037 17,037 0

1.전년도이월금 17,037 17,037 0

1.순세계잉여금 17,037 17,037 0

1.순세계잉여금 17,037 17,037 0

1.순세계잉여금 17,037 17,037 0

세입합계 955,550 836,196 119,354
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,188 7,388 -1,200

1.교직원 복지 및 역량강화 6,188 7,388 -1,200

1.교직원연수 5,500 6,700 -1,200

1.[초]직무연수 5,500 6,700 -1,200

1.일반수용비 4,500 5,700 -1,200
교직원 심폐소생술연수 : -600,000원*1회 

=
-600,000

교직원 성희롱성폭력예방교육 : -600,000

원*1회 =
-600,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지 688 688 0

1.[초]학교행사지원 688 688 0

1.교직원복지비 688 688 0

2.학생복지/교육격차 해소 301,475 292,122 9,353

1.급식 관리 260,165 256,596 3,569

1.학교급식운영 260,165 256,596 3,569

1.[초]급식재료구입비 223,836 213,372 10,464

1.급식용식재료비 223,836 213,372 10,464 식품비 : -1,128,000원*1회= -1,128,000

친환경농산물지원 : 11,592,000원*1회 = 11,592,000

2.[초]우유급식비 0 6,966 -6,966

1.우유대금 0 6,966 -6,966 우유대금 : -430원*180명*90일 = -6,966,000

3.[초]급식운영비 21,868 21,868 0

1.일반수용비 17,068 17,068 0 소모품구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

수선비 : -500,000원*4회= -2,000,000

음식물쓰레기처리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

4.[초]급식기구확충비 6,510 6,510 0

1.비품구입비 6,510 6,510 0

5.[초]대체인건비 71 0 71

1.기간제직원인건비 71 0 71 (성립전_2추)대체인건비 : 71,000원*1회= 71,000

6.[초]급식인건비(자체) 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 500 500 0

7.[초]급식운영비(자체) 7,380 7,380 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 20,354 14,700 5,654

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,274 11,620 5,654

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 5,120 5,120 0

1.학생복지비 5,120 5,120 0

3.[초]보건실운영 2,018 2,200 -182

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 1,718 1,900 -182 학생정서행동특성검사 : -182,000원*1회 = -182,000

4.[국고][초]흡연예방및금연교육운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

5.[초]코로나19대비방역지원 8,436 2,600 5,836

1.기간제직원인건비 4,454 0 4,454
(성립전_2추)방역도우미인건비 : 941,760

원*2명*2월=
3,768,000

(성립전_2추)방역도우미4대보험 : 171,500

원*2명*2월=
686,000

2.학생복지비 3,982 2,600 1,382
코로나19대비학생방역용품 : 138,200원*10

회 =
1,382,000

2.학교환경위생관리 3,080 3,080 0

1.[초]먹는물관리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

3.학생복지 20,956 20,826 130

1.학생복지운영 20,956 20,826 130

1.[초]졸업앨범제작 4,330 4,200 130

1.교육운영비 4,330 4,200 130 졸업앨범(학교보관용) : 65,000원*2부 = 130,000

2.[초]학생교과서구입 16,626 16,626 0
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1.교육운영비 16,626 16,626 0

3.기본적 교육활동 154,880 109,233 45,647

1.교과 활동 104,514 75,932 28,582

1.교과활동지원 25,083 23,670 1,413

1.[초]학습준비물구입 10,140 10,140 0

1.학습준비물 10,140 10,140 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,493 4,330 163

1.교육운영비 4,493 4,330 163 교사용지도서구입 : 163,000원*1회 = 163,000

3.[초]보결수업관리 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

4.[초]기초학력지도 3,250 2,000 1,250

1.교육운영비 3,250 2,000 1,250 지도강사수당 : 25,000원*1명*50회 = 1,250,000

5.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.과학 교과활동 13,234 13,234 0

1.[초]교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 4,800 4,100 700 실험실습재료비 : 120,000원*10학급*1회 = 1,200,000

청소년과학탐구대회활동비 : -500,000원*1

회 =
-500,000

2.비품구입비 2,000 2,700 -700 과학교구및 설비확충 : -350,000원*2종 = -700,000

2.[초]사회복무요원인건비 6,434 6,434 0

1.기간제직원인건비 6,434 6,434 0

3.[국고]체육 교과활동 35,131 16,099 19,032

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 800 800 0
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2.[국고][초]스포츠강사인건비 28,061 14,199 13,862

1.기간제직원인건비 28,061 14,199 13,862 기본급 : 1,900,500*6개월 = 11,403,000

4대보험기관부담금 : 243,000*6개월 = 1,458,000

급식비 : -840,000원*1회 = -840,000

맞춤형복지비 : -500,000원*1회 = -500,000

퇴직금 : 2,341,000원*1회= 2,341,000

3.[초]스포츠강사인건비(목적) 1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,740 0 1,740 가족수당 : 120,000원*12개월= 1,440,000

정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고2) 2,880 0 2,880

1.기간제직원인건비 2,880 0 2,880 급식비 : 140,000원*12개월= 1,680,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고3) 550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

4.외국어 교과활동 690 690 0

1.[초]교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

5.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.특수교육교과활동 7,100 4,339 2,761

1.[초]교과운영 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.학습준비물 320 320 0

3.비품구입비 100 100 0

2.[초]사회복무요원인건비 799 799 0

1.기간제직원인건비 799 799 0

3.[초]특수교육지원 2,761 0 2,761

임영희 2021년 08월 09일 14시 33분 46초 11 전라북도교육청 이리팔봉초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,761 0 2,761
(성립전_2추)방과후지원 : 260,000원*10회

=
2,600,000

(성립전_2추)통학비지원 : 161,000원*1회= 161,000

7.유치원 교과활동 21,276 15,900 5,376

1.[유]교과운영 5,350 5,350 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 6,110 6,710 -600

1.학습준비물 6,110 6,710 -600 학습준비물 구입 : -10,000원*60종 = -600,000

3.[유]누리과정지원(유아학비) 7,680 3,840 3,840

1.교육운영비 7,680 3,840 3,840
(성립전_2추)우유및간식제공 : (320,000원

*8회) - 1,240,000원 =
1,320,000

(성립전_2추)누리과정용품 : (120,000원*6

종*6월) - 1,800,000원 =
2,520,000

4.[유]방학중혼합급식개선지원 1,536 0 1,536

1.교육운영비 1,536 0 1,536
(성립전_2추)방학중중식지원 : 2,400원*16

명*40일=
1,536,000

5.[유]보결수업관리 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 보결수당 : 10,000원*60회 = 600,000

2.창의적 체험활동 50,366 33,301 17,065

1.자율활동 18,910 12,870 6,040

1.[초]학생회활동지원 2,720 2,720 0

1.학생복지비 2,720 2,720 0

2.[초]학예회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초]혁신학년제운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

5.[초]7560+선도학교운영 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 1,835 0 1,835
(성립전_2추)프로그램운영경비 : 367,000

원*5회=
1,835,000

2.목적사업업무추진비 165 0 165 (성립전_2추)협의회운영 : 165,000원*1회= 165,000

6.[초]미래에너지학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)재료구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

7.[초]과학전람회출품 1,040 0 1,040

1.교육운영비 1,040 0 1,040 (성립전_2추)재료비 : 100,000원*8종= 800,000

(성립전_2추)전람회재료비 : 120,000원*2

종=
240,000

8.[초]학생과학발명품경진대회출품 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)발명재료 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.현장체험학습활동 16,506 12,931 3,575

1.[초]수학여행 3,641 3,641 0

1.교육운영비 3,641 3,641 0

2.[초]현장학습 6,040 5,840 200

1.교육운영비 6,040 5,840 200 2학기차량임차료 : 450,000원*4대 = 1,800,000

2학기체험료및경비 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

3.[초]안전체험학습 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

4.[초]수상안전교육 3,375 0 3,375

1.교육운영비 3,375 0 3,375
(성립전_2추)차량임차료 : 225,000원*5대

*3회=
3,375,000

3.동아리활동 8,450 1,000 7,450

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700 (성립전_2추)대회출전 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_2추)용품구입 : 490,000원*10회= 4,900,000

3.[초]영어동아리활동 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750 (성립전_2추)재료구입 : 250,000원*7회= 1,750,000

4.진로활동 6,500 6,500 0
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1.[초]진로체험활동 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.선택적 교육활동 232,723 193,737 38,986

1.방과후학교 운영 188,460 162,159 26,301

1.방과후학교운영 102,028 89,728 12,300

1.[초]특기적성교육 57,132 57,132 0

1.운영수당 56,232 56,232 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,896 11,396 1,500

1.무기계약직원인건비 12,896 11,396 1,500
(성립전_2추)제수당 : (290,000원*1명*10

월) - 1,400,000원 =
1,500,000

3.[초]지원금(자유수강권) 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

4.[초]지원금(농어촌학교) 27,000 16,200 10,800

1.일반수용비 2,160 1,296 864
(성립전_2추)방과후학교 수용비 : 

(180,000원*12월) - 1,296,000원 =
864,000

2.운영수당 24,030 14,418 9,612
(성립전_2추)강사수당 : (24,030,000원*1

교) - 14,418,000원 =
9,612,000

3.목적사업업무추진비 810 486 324
(성립전_2추)방과후학교 협의회비 : 

(405,000원*2회) - 486,000원 =
324,000

2.돌봄교실운영 56,713 43,923 12,790

1.[초]돌봄교실운영 38,080 34,760 3,320

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 37,480 34,160 3,320
(성립전_2추)간식 및 중식 : 10,000원*83

회*4명=
3,320,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,633 9,163 9,470

1.무기계약직원인건비 18,633 9,163 9,470
(성립전_2추)기본급 : (920,000원*2명*6

월) - 5,520,000원 =
5,520,000

(성립전_2추)근속수당 : (43,833원*2명*6

월) - 263,000원 =
263,000

(성립전_2추)급식비 : (140,000원*2명*6

월) - 840,000원 =
840,000

(성립전_2추)가족수당 : (80,000원*2명*6

월) - 480,000원 =
480,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

(152,100원*2명*6월) - 960,000원 =
866,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 10,010원*2명

*30시간=
601,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*2명= 900,000
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3.유치원방과후과정운영 29,719 28,508 1,211

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,868 16,868 0

1.기간제교원인건비 16,868 16,868 0

2.[유]방과후과정운영 8,051 9,240 -1,189

1.기간제교원인건비 240 240 0

2.교육운영비 6,611 7,800 -1,189
방학중 방과후과정 급식비 : -1,189,000원

*1회 =
-1,189,000

3.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[유]방과후과정지원(유아학비) 4,800 2,400 2,400

1.교육운영비 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)방과후간식제공 : (200,000원

*6월) - 1,050,000원 =
150,000

(성립전_2추)특성화강사료 : (350,000원*6

월) - 750,000원 =
1,350,000

(성립전_2추)특성화재료 : (125,000원*2종

*6월) - 600,000원 =
900,000

2.독서활동 10,800 9,300 1,500

1.독서활동운영 10,800 9,300 1,500

1.[초]도서구입 7,700 7,700 0

1.도서구입비 7,700 7,700 0

2.[초]도서관운영 3,100 1,600 1,500

1.교육운영비 3,100 1,600 1,500
(성립전_2추)학부모도서도우미경비 : 

(10,000원*25명*10회 ) - 1,000,000원 =
1,500,000

3.교기육성 33,463 22,278 11,185

1.교기운영 33,463 22,278 11,185

1.[초]육상부운영 4,500 4,500 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.여비 1,700 1,700 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]육상부운영(목적) 6,400 3,200 3,200

1.교육운영비 6,400 3,200 3,200
(성립전_2추)차량렌트및운용경비 : 

280,000원*10회=
2,800,000

(성립전_2추)육성종목운영지원 : 400,000

원*1명=
400,000

3.[초]학교운동부지도자운영 14,578 14,578 0

1.기간제직원인건비 14,578 14,578 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학교체육인재양성 2,085 0 2,085

1.교육운영비 2,085 0 2,085
(성립전_2추)훈련비 : 10,625원*10명*12일

=
1,275,000

(성립전_2추)용품구입비 : 90,000원*9명*1

회=
810,000

5.[초]제50회 전국소년체전 출전지원 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 (성립전_2추)훈련비 : 50,000원*37종= 1,850,000

(성립전_2추)출전비 : 50,000원*31종= 1,550,000

6.[초]제50회 전국소년체전 강화훈련 지원2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_2추)훈련비 : 50,000원*25회= 1,250,000

(성립전_2추)출전비 : 50,000원*25회= 1,250,000

5.교육활동 지원 68,377 45,608 22,769

1.교무업무 운영 14,967 15,138 -171

1.교무학사운영 14,967 15,138 -171

1.[초]교무학사운영 3,640 3,640 0

1.일반수용비 940 940 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]교육활동홍보 687 858 -171

1.일반수용비 687 858 -171 온라인알림장서비스 : -171,000원*1회 = -171,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]교육과정평가 2,140 2,140 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 140 140 0

5.[초]환경정리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

6.[초]학교자치활성화 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 18,740 5,300 13,440

1.학생생활상담지도 13,740 2,300 11,440
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]배움터자원봉사자 13,440 2,000 11,440

1.일반수용비 13,440 2,000 11,440 배움터지킴이봉사료 : -500,000원*4회 = -2,000,000

(성립전_2추)배움터지킴이봉사료 : 

(10,000원*772시간*2명) - 2,000,000원 =
13,440,000

2.[초]성교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학교폭력예방 5,000 3,000 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 3,000 1,000 2,000

1.운영수당 3,000 1,000 2,000 심리상담비 : 50,000원*4명*10회 = 2,000,000

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.학습지원실 운영 13,170 10,170 3,000

1.방송실운영 900 900 0

1.[초]방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 12,270 9,270 3,000

1.[초]학교정보화지원 12,270 9,270 3,000

1.교육운영비 8,870 8,870 0

2.비품구입비 3,400 400 3,000 실물화상기구입 : 600,000원*5대 = 3,000,000

5.교육여건 개선 11,500 5,000 6,500

1.교육환경개선 11,500 5,000 6,500

1.[초]사물함및비품교체 6,500 0 6,500
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 6,500 0 6,500 신발장구입 : 300,000원*3개*5학급 = 4,500,000

사무용비품 : 400,000원*5종 = 2,000,000

2.[초]교수학습기자재확충 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 191,807 188,108 3,699

1.학교기관 운영 100,787 102,787 -2,000

1.부서기본운영 33,544 33,544 0

1.[초]교장실운영 8,780 8,780 0

1.일반업무추진비 5,600 5,600 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 24,764 24,764 0

1.일반수용비 13,944 13,944 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 10,500 10,500 0

4.교직원복지비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 14,584 17,084 -2,500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,584 4,584 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 384 384 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,850 8,350 -1,500

1.일반수용비 6,850 8,350 -1,500 공기조화기운용및보수 : -500,000원*1회 = -500,000

방역실시 : -100,000원*1회 = -100,000

시설보수 및 소모품구입 : -900,000원*1회

 =
-900,000

3.[유]유치원운영 3,150 4,150 -1,000

1.일반수용비 1,800 2,000 -200 복사용지 : -20,000원*10상자 = -200,000

2.여비 450 450 0

3.학생복지비 200 200 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 700 1,500 -800 비품구입 : -400,000원*2종 = -800,000

3.행정지원인력운용 52,659 52,159 500

1.[초]경비원인건비 20,076 20,076 0

1.기간제직원인건비 20,076 20,076 0

2.[초]시설관리원인건비 12,937 12,937 0

1.기간제직원인건비 12,937 12,937 0

3.[초]청소원인건비 19,646 19,146 500

1.기간제직원인건비 19,646 19,146 500 연차수당 : 100,000원*1회 = 100,000

퇴직금 : 400,000원*1회 = 400,000

2.시설 장비 유지 82,820 81,121 1,699

1.학교시설장비유지 82,820 81,121 1,699

1.[초]공공요금및제세공과금 43,895 43,157 738

1.전기요금 28,602 27,864 738 전기요금 : 738,000원*1회 = 738,000

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 8,693 8,693 0

2.[초]시설관리용역 16,880 16,880 0

1.일반수용비 16,880 16,880 0

3.[초]시설일반관리 16,481 15,720 761

1.일반수용비 16,481 15,720 761 소규모수선비 : 761,000원*1회 = 761,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

6.[초]폐기물처리 1,400 1,200 200

1.일반수용비 1,400 1,200 200 폐기물처리비 : 2,000원*100종= 200,000

3.학교운영 협력 8,200 4,200 4,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 7,000 3,000 4,000

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.[초]학부모공동체지원 4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,760 0 3,760
(성립전_2추)강사및프로그램운영비 : 

60,000원*20명*3회=
3,600,000

(성립전_2추)재료구매 : 80,000원*2회= 160,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_2추)협의회운영 : 120,000원*2회= 240,000

7.학교 재무활동 100 0 100

1.예비비 100 0 100

1.예비비 100 0 100

1.[초]예비비 100 0 100

1.예비비 100 0 100 초등학교예비비 : 100,000원*1회 = 100,000

세출합계 955,550 836,196 119,354
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